
FUTUROPOLIS: Škola emancipace

CVIČENÍ DIALOGICKÉ KOMUNIKACE VE TŘÍDĚ 

Cvičení rozvíjí dovednost kritických vyučujících “Facilituje a podněcuje 
diskuzi mezi studujícími navzájem”, dovednost je součástí kompetence “Jedná 
dialogicky a demokraticky”. Na přepisech reálné hodiny hledají vyučující 
možnosti, jak rozvinout diskuzi mezi žactvem. 

Tagy: aktivita, příprava vyučujících, dialog

Cíl/e programu:

• Posílit dovednosti
 — podporovat rozvedení žákovské promluvy
 — podněcovat diskuzi mezi žáky a žačkami

Čas: 60 min

Proces: 60 minut

1. Představte model nejčastější interakce ve výuce IRF (viz infobox) 
a indikátory dialogického vyučování. 

Infobox

Indikátory dialogického vyučování:

1. Otevřené otázky vyšší kognitivní náročnosti
2. Rozšiřující otázky učitele
3. Žákovské promluvy s argumentem
4. Triadická interakce 
5. Počet žákovských otázek

Podle výzkumů je nejčastější model interakce v hodinách tzv. IRF model 
(iniciace – směr interakce určuje vyučující nejčastěji otázkou, response – žák 
odpovídá, feedback – vyučující odpověď zhodnotí – slovně nebo neverbálně).

Dialogické vyučování posilují interakce, které stojí na vzájemné diskuzi 
studentů. Pro potřeby pozorování definovali*y výzkumníci a výzkumnice tzv. 
triadickou interakci: zahrnuje nejméně tři účastníky, trvá nejméně 30 vteřin, 
vyučující může a nemusí být jedním*ou z nich.

Zdroj: Klára Šeďová, Roman Švaříček, Martin Sedláček a Zuzana Šalomounová: 
Jak se učitelé učí: Cestou profesního rozvoje k dialogickému vyučování. 
Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 2016.

2. Práce jednotlivců

• Přečtete ukázku z hodiny Cirkulace moci (Příloha 1) a podtrhněte 
způsoby, jakými vyučující posouvá vstupy zactva k triadické interakci 
nebo podkládání argumenty. 

• Triadická interakce: zahrnuje nejméně tři účastníky či účastnice, trvá 
nejméně 30 vteřin, vyučující může a nemusí být jedním*ou z nich. 



FUTUROPOLIS: Škola emancipace

3. Práce ve dvojicích či trojicích: 

• Přečtěte si ukázku z hodiny Kryštof Kolumbus (Příloha 2).
• Najděte místa, na kterých vyučující posunul*a IRF blíž jednotlivým 

indikátorům. 
• Vyberte si místa IRF a navrhněte možný jiný postup s cílem a) rozvést 

žákovskou promluvu, b) podnítit diskuzi mezi žactvem navzájem 
(triadická interakce).

• Najděte místo s uzavřenou otázkou a vymyslete tři otevřené.

4. Sepište společně výstup „strategie k rozvedení žákovské promluvy“:

• např. „A proč?“, „Můžeš to rozvést?“
• otevřená otázka
• když položím otázku s přesahem do osobního, dám dostatečný prostor 

ke sdílení odpovědí (např. zvedněte ruku, kdo ANO, zvedněte ruku,  
kdo NE – nechat pojmenovat důvody)

• z diskuze vyvstalo doporučení: urči si záměr a záměr sdílej s žáky 
a žačkami; to pomůže volit strategie zásahů

www.futuropolis.cz


	_bf1ymi5qdu0g
	_rotbepgxudd6
	_hwgzxu61hs1x
	_41cpqaj817m4
	_vgk4i092fnh8
	_9p1bdz28dz0q
	_t1gppyny98sj
	_g8cqxzik196p
	_63gvm2n9bvni
	_20dzf4kyot42
	_h54grr3hvvwg
	_b4f6q1y5v1cx
	_rr2e1x7ngmuu
	_foe1lq8dd3ma
	_kjhl8zi7us86
	_fc63q1gqd8i7
	_tvki7ssktm32
	_dovs3ommabha
	_b75c8kv2odcu
	_nzkcfolxk97a
	_9uv8c5buuamp
	_2vkr5kd5q7kr
	_77rssia4fo4x
	_th990ftjjghc
	_mhatg2k880me
	_m5ufpio6hymj
	_2y3klpi6gxs2
	_heading=h.fofcn1tpe5sq
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_l4dknt5gq16n
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.1fob9te
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_heading=h.tyjcwt
	_heading=h.3dy6vkm
	_heading=h.1t3h5sf
	_heading=h.4d34og8
	_j74y3vwjlhfw
	_lgitv3wpgs8f
	_lpseevgkg3ig
	_fxa0ejbaxcwb
	_m2eqkqvy10gf
	_b299a14quqxp
	_e1g71qe9v3pj
	_1kgtg8x7vc8b
	_78wk34m82ho2
	_da1z9rz8m336
	_xz2x12l0b6px
	_390jafi507ye
	_3nvbhqusmbji
	_2xlj5ynwh6vv
	_69amlr5lrmx6
	_c12vmiv75mxe
	_jkq587mckxr5
	_dnbl1doorixu
	_cjx3zgf2umxg

